
 

Proceso Contractual DEIR 004-24 
                                      ACTA DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO               Página 1 de 2 

 
ACTA DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO  

 

Proceso Contractual: DEIR 004-24 

Tipo de Contrato: Contrato de Seguro N° 003 de 2024 (Póliza de Seguro de Manejo) 

Objeto: Adquisición de póliza de seguro de manejo de los recursos del Fondo de 
Servicios Educativos para el ordenador del gasto y la pagadora (tesorera) 
de La Institución Educativa Rural Dolores E Ismael Restrepo Del Municipio 
de El Retiro, Antioquia, sus sedes, su centro educativo asociado C.E.R. 
Lejos del Nido y sus sedes, para la vigencia comprendida entre el 2024 y 
2025. De acuerdo a las siguientes Especificaciones: 
Cubrimiento de posibles delitos contra la administración pública, fallos de 
responsabilidad fiscal, rendición de cuentas y reconstrucción de cuentas 
cuyo valor a asegurar es de $ 68.828.877, correspondiente al 100% del 
presupuesto institucional inicial de la vigencia anterior (2023). 
AMPAROS: ORDENADOR DEL GASTO (RECTOR) Y PAGADOR(A) 
(TESORERA) DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA – VIGENCIA: Un (1) 
año (365 días), a partir de la expedición de la Póliza de manejo la cual va 
por un año, garantizando el cumplimiento de la misma. 

Valor: El valor del contrato (Póliza) será por la suma de dos millones 
cuatrocientos setenta y cinco mil cuarenta y un pesos m.l.c.n 
($2.475.041,00) incluido el Impuesto al Valor Agregado IVA, monto 
ofrecido por la aseguradora a la que se le adjudica, como valor del 
contrato de seguro (Póliza de Seguro de Manejo) que se suscribe. 

Vigencia del 
Contrato: 

Del 15 de julio del 2024 al 15 de julio de 2025. 

 A los nueve (09) días del mes de julio de 2024, siendo las 17:35 horas, se realiza la 
adjudicación de contrato de seguro (Póliza de seguro de manejo) N° 003 de 2024 del que trata 
el proceso contractual DEIR 004-24, cuyo objeto es la Adquisición de póliza de seguro de 
manejo de los recursos del Fondo de Servicios Educativos para el ordenador del gasto y la 
pagadora (tesorera) de La Institución Educativa Rural Dolores E Ismael Restrepo Del Municipio 
de El Retiro, Antioquia, sus sedes, su centro educativo asociado C.E.R. Lejos del Nido y sus 
sedes, para la vigencia comprendida entre el 2024 y 2025. De acuerdo a las siguientes 
Especificaciones: 

Cubrimiento de posibles delitos contra la administración pública, fallos de responsabilidad 
fiscal, rendición de cuentas y reconstrucción de cuentas cuyo valor a asegurar es de $ 
68.828.877, correspondiente al 100% del presupuesto institucional inicial de la vigencia anterior 
(2023). 

AMPAROS: ORDENADOR DEL GASTO (RECTOR) Y PAGADOR(A) (TESORERA) DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA – VIGENCIA: Un (1) año (365 días), a partir de la expedición de la 
Póliza de manejo la cual va por un año, garantizando el cumplimiento de la misma. 



 

Proceso Contractual DEIR 004-24 
                                      ACTA DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO               Página 2 de 2 

 
Se presentaron a esta invitación tres intermediarios que ejercen como vendedores y/o asesores 
de seguros, todos con propuesta de la misma Aseguradora (Aseguradora Solidaria): 

 COTIZACIÓN UNO, DE ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 
COOPERATIVA (PERSONA JURÍDICA) PRESENTADA por el corredor de seguros 
(intermediario) BIBIANA ZAPATA.  

 COTIZACIÓN DOS, DE ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 
COOPERATIVA (PERSONA JURÍDICA) PRESENTADA por el corredor de seguros 
(intermediario) ORFISEGUROS ASESORES EN SEGUROS Y CIA. LTDA representada 
por ORFILIA RESTREPO VÉLEZ representante legal. Y 

 COTIZACIÓN TRES, ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 
COOPERATIVA (PERSONA JURÍDICA) PRESENTADA por el corredor de seguros 
(intermediario)AGENCIA DE SEGUROS ORIENTE LTDA (MARIO VALENCIA). 
 

Los cuales allegaron cotizaciones y manifestaron su voluntad de participar en el proceso de 
selección, así las cosas, después de haber sido analizadas las ofertas presentadas, dando 
cumplimiento al cronograma del proceso contractual DEIR 004-24, se procede a adjudicar el 
contrato de seguro (Póliza de Seguro de Manejo) N° 003 de 2024. 

Encontrado en el análisis realizado, en cumplimiento de los criterios establecidos en los 
Reglamentos de Tesorería y de Contratación Institucional y los estudios previos, 
especificaciones y condiciones al proceso contractual DEIR 004-234 que el oferente 
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA (PERSONA 
JURÍDICA) PRESENTADA por el corredor de seguros (intermediario) ORFISEGUROS 
ASESORES EN SEGUROS Y CIA. LTDA representada por ORFILIA RESTREPO VÉLEZ 
representante legal, cumple con los requisitos y exigencias que establecen los estudios previos, 
especificaciones y condiciones del proceso DEIR 004-24 y ofrece la mejor cotización en 
términos de conveniencia y utilidad institucional, frente a las otras ofertas o propuestas 
presentada.  
 
En consecuencia, se adjudica el contrato en este proceso de contratación DEIR 004-24 para la 
vigencia de un año contado entre el 15 de julio de 2024 y el 15 de julio de 2025, a la oferente 
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA (PERSONA 
JURÍDICA) PRESENTADA por el corredor de seguros (intermediario) ORFISEGUROS 
ASESORES EN SEGUROS Y CIA. LTDA representada por ORFILIA RESTREPO VÉLEZ 
representante legal, por presentar la propuesta más completa y conveniente para esta 
institución educativa.  

Para constancia se firma en El Retiro el día nueve (09) del mes de julio de 2024. 

 

        

JUAN CARLOS CORREA RESTREPO                  
Rector       
 


